Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 383.000.000,00, para o fim que especifica.". 

Brasília, 11 de outubro de 2024. 

EM n 00092/2024 MPO 

Brasília, 11 de Outubro de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 383.000.000,00 (trezentos e oitenta e três milhões de reais), em favor do Ministério da Integração 
e do Desenvolvimento Regional, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2. Cumpre reforçar, inicialmente, que o Estado do Rio Grande do Sul continua enfrentando 
os reflexos da grande calamidade decorrente dos desastres naturais de enormes proporções